De partibus hūani corpo.

Recollige igit̄ ex p̄dīcī q̄ nervus a cerebro p̄n cipium sumit. et ab eo sensum et motū recipiēt alijs sensum trahit p̄tes corpori diuisas colligit et annexit in suo exitu molle. s̄ in fine dūrum se ostendit. in sua p̄cauitate sp̄m recipit et custodit sua flexibilitate. ossa flexibilia flectit. diversas passiones in se recipit. ut dicit p̄stan. s. incisionē puncturā. p̄ctionē. relaxationē. op̄lationem. ut p̄z in panteg. li. ix. c. viii. li. xi.

Aene sunt dicte. eo q̄ sunt vie natant̄. v̄ sanguis atq̄ rūi p̄ totū corpus diuisit q̄bus vniuersa mēbra rigant̄ et nutriuntur. vt dicit Isido. Incipiūt aut̄ vene fm̄ cōstan. ab epate sicut arterie a corde et nervi a cerebro. et fuerunt vene necessaria sicut vasa sanguinis v̄ sanguinē ab epate ad mēbra corp̄is nutrita defenēt. Sūt aut̄ vene necessario nature teneroris atq̄ mollior̄ q̄ nerui. ideo ut et patet nature vicine mutarent aliq̄tūlū sanguinem ad se v̄enientē. Sūt aut̄ vene oēs ex vni ca tunica facie. nō ex duab. sicut arterie. nā arteria sp̄m recipiūt et custodiūt. vene igit̄ ex euenies ab epate. ab ip̄o velut a mēre nutrimentum sanguis suggūt. et fm̄ vniuersit̄q̄ mēbri exagentiaz ip̄m distribuūt. et h̄ miro quodā naturae ingenio vñ et p̄ singulas p̄tes corp̄is se diffundunt. et miro quodā nature iegenio sibi mutuo subserviūt. Int̄ alias aut̄ patētes et occultas ē vene que etiā vocat̄ arteria. que nature fuit necessaria. vt calorē naturalē a corde. ad oia alia membra deferreret. Sūt aut̄ be arterie ex duab. tñniq̄ vel pelliculis p̄positae. et sunt in forma similes. s̄ in substantia dissimiles. ear̄ intēriora sunt villosa. quaꝝ substantia est dura. et multo grossior̄ q̄ sint extēriora. extrinsecus aut̄ sūt villose p̄ longitudinē. quaꝝ substantia ē dura. p̄pter necessitatē motus. s. dilationis et p̄stitionis. Nam dilatando se motū a corde recipit et hoc per villos longitudinis. Constringendo autem se fumosam supfluitatē expellit. qđ fit panniculus in latitudine villosis. in q̄bus retinet spiritus qui a corde trahit. vnde duriores sunt extēris omib⁹ alijs venis. qđ fuit necessariā ne forte rumpent̄. De aut̄ vene a corde incipiūt sinistra p̄cauitate. ex hac. n. p̄e di. am̄t̄ due pulsatiue. quaꝝ vna intērior pāniculus h̄z molle. et h̄ vene pulsatilis vocat̄ que necessaria fuit ut multā p̄titatē sanguis et spiritus pulmoni defenseret. et aerē acciperet quē admiseret sanguini et ei feruorē temparet. h̄ vene pulmonē intrat. et ibi multiformē dividit. Altera arteria ē p̄ore maior. quā aristō. horē vocat̄. ista a corde ascendēdo in duas p̄tes dividit.

Nā vna tendit sūstū. deferēt sanguinē deputatū et sp̄m vitalem ad cereb̄p. v̄t inde spinis aialis genere. numat̄ et p̄seruet̄. Altera v̄o descendit inferius et h̄ detrosum et sinistrorsum antrosū et retrosum multiplicat̄ dividit (hucisq̄ p̄stan. li. h. c. xii.) Recollige igit̄ q̄ vena est vēbūlū sanguinis custodia vite aialis. q̄tuor humores sanguineos in se p̄tinet deputatos q̄bus siugule p̄tes corp̄is nutriunt̄. Insup vena est p̄caua. v̄t facilē sanguinē recipiat et fm̄ nature indigentiā. vena ad venā sanguinē reducat et transfundat. Vena etiā sanitatis et infirmitatis est nūcia. nā p̄ arteria p̄ pulsū et vena tum dispōez de debilitatē cordis sive fortitudine a medico indicat̄. Vena aut̄ si corrupta fuerit. corrupti sanguinis p̄tentia. tonus corporis est corruptiua. ut p̄z in leprosis quoꝝ sanguis est corruptissimus in venis. a q̄bus mēbra nutritamentū suggendo insanabile p̄bunt corruptionem vel infirmitatē. Vena etiā in brachio ledit. p̄hic et openit. v̄t eius lesionē totus corp̄is infirmitas subleuet̄. Vena etiā nimis angustia. came vel pinguedie nimis p̄sse. minus bñt de sanguine et spū q̄ alie. et ideo in ear̄ substantiā calor naturalis deficit. et vitalis spūs imorat. vñ et talia astalia nimis viuūt. ut dicit p̄stan. li. xi. c. xvij. Aristō. dicit li. ii. Vena (in q̄c si fuerit incisa vel absisa) crescit et recōiungit. qđ nō facit nervus. Itē idē li. vi. Quales sūc vene sub lingua aialis. talis sunt in colore fetus ei. vñ dicit q̄ oues bñtes sub lingua vēnas albas. bñi fetus albos et ecōuerso. Queritur supra de p̄prietatibus lingue.

Caro aut̄ fm̄ remigiū a carie est dīcta. id est putredine. Est. n. caro. (vt dicit Grego.) Abultū alterabilis et p̄sonis de facili putribilis. et cū caro multiplex sit ut dicit Grego. qz alia est caro pisciū. alia volatiliū vel voluc̄p. alia serpentum. in h̄ bñana caro. obtinet p̄vilegiū. qz caro humana formenobilissime. id est rōnali aie est p̄iūcta. ideoq̄ super omnia mirabilissimū ē. in nouissimo tpe caro bois caro dei est effecta qñ p̄bum caro factū est et habitavit in nobis. qñ caro que erat ex editione infirma. ex assumptōe a p̄bo suprema omuium est effecta. ut dicit gregor. Est aut̄ caro (fm̄ p̄stan.) naturalis calida et humida calor naturalis fomentū. ossiūz. neruoz. et lacertoꝝ coquimentū. eorum defensio. et frigiditas eoz temporentū. cui tre sūt spēs. Quedā. n. p̄s musculis nervis sine cordi est admixta et dicuntur lacertus. Alia pars carnis est inter durum et molle temperata. Et cartilago.

Tertia ps est int̄ glandosa. Sola caro matie est in dorso et in gingivis. caro autem que in corax facit pte exterior ossium sup ea quiescentium est. qui culcitra et necessariū fulcimētū. Caro vero dor si tam interior quam exterior fuit necessaria duabus de causis. Nam medullā spodiliū. s. nuchā cale facit et per cauitatē in fossa replet et custodit nervos ne ascēdentes et descendentes. ppe vie longitudinē disrūpan. Et acris intemperie et extē secam lesionem dorſi maxima defensio est. Caro vero in dentes eorum seruat radices / nutriend eos ut sine stabiles. Caro autem glādulosa est multiplex. quedā vero humectat. ut caro māmillar et glādes sub lingua que generat salivā / ne eos et lingua et maxilla siccitate nimia a motu intus retardent. Alia vero ps nodosa et glādulosa loca replet vacua venar et nervorum fuerit loca et eorum recipit superflua que residat. Tertia vero circumdat stomachū et intestina cui admissent nervorum et arteriarum quedam reticula motu sensuum interioribꝫ deportatia. nec illoꝫ via fuisse tuta nisi eis esset subtracta. Et caro glādulosa ut nervi et arterie sup ea suauius esset. et ut si quod eis dur forte occurreret / mollē locū ad quem refugerent / inueniret (bucus pstan. li. iiij. c. viii.) Et caro vero in macie et pinguedinē tēpata laudabilis est et sana. prcipue quoniam corruptio sanguini non est infmitia vel ab eodem genita ut nutrita. quod talis caro est principium corruptionis sicut dicit aristo. li. iiij. et pstan. li. xi. c. xvij. Dicit etiam aristo. li. xij. quod caro nimis abundans in predictis spūs operationes. et ideo creatio capitis non fuit ex multa carne ut esset melior sensus et intellectus perfectioris. Itē idem li. i. Quoniam locus arcu oculos est multe carnis / maliciā designat dispōis et astutiā. et maliciā pruetudinis et male formationis / id est defectū informatiū nutritiū vñ si fuerit caro vel massa carne multa nimis et nutritiū informatiū debilis / monstruosas gnat in corpe passiones. (sic dicit idem li. xvi.) et ponit exemplū de muliere quod credidit se concepisse. fructū sive fetū / et tandem peperit frustū horridum carnis / que a mediā mola nūcupat et p. ps etiā corporis carnosa tenera est et mollis / et iō impatiens est labor. vñ dī li. ii. quod pedes camelii sunt multe carnis sicut pedes vñ. quod proprieſ sunt carnis fortis quoniam debet laborare ut auferat ab eius dolor. Nec etiā caro est sicut dicit idem li. xiiij.) Primum in istum sensus nec membrum prueniens carni sed nervus quod est organū sensus intra carnē. et ideo caro mortua vel praesentia nihil sentit. quod ex se non habet principium sensus sed ex nervo. quo corrupto vel ex toto opilato / sit insensibilis ipsa caro. ut p. in galitiq mēbris

Omnis autem aues curvus rostrum et acuti vnguis vescuntur came. silt et fere et ea ppe da est caro ppe necessitatem vice. vt dī li. viij. Aves autem pde que sunt paucē carnis / sunt aiose et bonivolant / et acuti visus / sicut ibidem dī. Aves autem multe pinguedinis / sunt tardiori motu et volant / et pinguiores et camosiores sunt in bieme quam in estate. tum / quod pori tunc claudunt et bu mores clausi in pinguedinē et carnē et densant tū etiā rōne quod est / quod de loco ad locū minū solito tunc mouent. sicut dicit Isaac in dietis.

Pinguedo est res humida sup pelliculas et loca nervosa collocata. vt dicit pstan. Sanguis. n. subtilis et vinculos pinguedinē non aggregat in locis calidis et sibi penetrabilibus. sed cum pruenit ad loca naturaliter frigida / ibi tandem congelat et in pinguedine pruerit. quod fecit natura ex necessitate magna. vt s. nervi et pellicule naturaliter sicce pinguedinis humiditate temporent / et difficiuntur casu aliquo rumpent. et ut ex calore infuso et pinguedine intiora ab exteriori frigiditate aeris prohiberent. vt dicit pstan. li. iiij. et arist. li. ii. Pinguedo ex sanguine indigesto in corporibus animaliū generali / et maxime ppe primitatem motus. et per omagl augmentat pinguedo / et tam omagl diminuitur sanguis. vñ in hominibus valde crassis est sanguis paucus. Item li. viij. motus dissolvit pinguedinē silt et calor. vñ in omnibus animalibus renunculus dexter minor est pinguedinis quam sinistra et est anterior. quod in dextera pte calor naturalis fortior est quam in sinistra et maior est motus. pinguedis vero corpora sunt pstan. et nimis adipere repleta / pessima sunt et pessimis morbis appropriata. quod naturalis calor in huiusmodi corporibus sepius suffocat / et via spiri tūm opilatione pinguedis includit / et ad regimen nervorum et arteriarum spirituum influentia denegat. (et dicit ibidem) quod oia corpora pinguedis ppter humorū superflua abundantia in eis adun tam plixiorem incurrit infirmitate / accurā tardiorum. nam pondere pinguedis pressa / ad nullū se mouet ex eraciū ut calor naturalis augeat / et sic pinguedo gelata dissolvit. vñ et calor naturalis deficit et mores subitanea sequuntur. nisi forsitan cuius succumbeat. vt dī. pstan. li. xi. c. xvij. Recollige igit pinguedo vinculostate sua est ignis nutritiua. sua aerea levitate rei superficie petitis / nervorum et vincularum mitigatio / defensione et relaxatio. pellit sive cori remollitia / pororum in seniorum opilatio / calor vitalis prseruatio / vacuitatis et percauitatē corporis repletia / et rugarū cutis extensiua / venarum et arteriarum corporum compressionis / actionum anime sensus. s. et rōis im

De partibus hūani corpo.

pedis sua. Supplementum generationis aialium tardat
ut. Dicit etiam in aphorismis quod mulier nimis pinguis non capit. si non marcescat nec miratur quoniam via matricis intercludit. **E**st etiam pinguedo humectativa. de facili enim non sic catitur. Unus dicit Aristotles libro. iii. quod brodum aialis abundat in pinguedine. non coagulat sicut equi et porci. Item oculi aialis pinguedinem non separant a carne est paucus pinguedis in ventre. et cum ventres erunt que pinguedinis casto erit multe pinguedinis. Item idem quod est propinquum pupillam oculi in oibus aialibus est multi sepius oculus sit durus. et oculi aialis multi sepius est paucus seminis sive sit mas sive femina et non haec separata. Animalibus detes in utraque mandibula. (ut dicitur) mortuus autem quoniam a corpore exhibetur in aere frigido coagulatur. **E**st autem sanguis substantia pinguedo adeps et aruina. Sed ut dicitur. Isidorus. Aruina est pinguedo adherens cuti. Adeps est pinguedo intestina obuoluens et membra inten- custodiens. Ciribus vocatur pellicula cui adhaeret pinguedo illa quae a multis aluta dicitur. De his dicitur Iohannes. Adeps anima foris pinguedo sit ubivis. et communis pinguedo de oibus dicitur.

Acutis est prima pars in superficie corporis animalis. et est sic vocata sanguis Isidori. eo quod corpori supposita incisione patiatur acutus. non grece incisio dicitur latine. dicitur etiam pellis. eo quod exteriores repellit a corpore iniurias vetos. scilicet pluvias. solisque perfractas molestias et ardorem pelle. non abstracta mortis corium dicitur. corium autem dimidiatum caro dicitur eo quod caro corio regatur. ut dicitur Isidorus. Est igitur cutis exterior corporis superficies carnem et ossa circumplexans et osa interiora minus ens atque tegens. et sanguis variis membroque necessitatem nunc se habens. nunc se extedens. Est etiam per interiorum defensionem variis aeris passionibus se exponens. haec cutis naturaliter tenuitatem ut dicitur Prostan. ne corpus nimis occupet. haec et soliditas. ut facilius quod interior est continet. et exteriori lesioni obviat et resistat. Est autem cutis mollior in oibus quam in alijs aialibus. et haec propter bonitatem tactus. Si. non durior et spissa sicut teste conchilium. nibil sentiret. si pilosa sicut acinorum pilorum massa sensu tactus attenuaret. vnde in volvis manuum subtilior est substantia eiusque superficies quam in alijs partibus corporis ut cito ad tactus imutaretur. Est autem cutis tota porosa. percipue cutis capitis. propter necessariam fumose superfluitatis expulsionem. Per calorem. non pori aperiuntur. et ea que in cutem et carnem sunt superflua per vapores et sudores expurgantur. Cutis etiam hois non in oibus membris est equalis. Nam cutis facies est alijs tenuior et subtilior. et haec propter sensus perfectiorum

decoris ostensionem. Si. non fieret nimis grossa rubor sanguinis prout non esset. Si nimis spissa operationi sensu que viget in facie non conveniret. Sic autem siungit cutis cum supposito quod de facili et coriari non potest et potissimum in volvis manuum et plantis pedum in quibus adharet nervis cordis et lacertis. ut dicitur Prostan. Dicit autem aristoteles. li. iii. quod sanguinem corum variantur colores vnguium et solearum et pilorum in animalibus. quod si nigra fuerit cutis et perdicta erunt nigrae et si albae. et oculi animalis habentes sanguinem haec corium. et corium abscessum caret sensu. et habet haec proprieatem quod cum fuerit in aliquo loco carente carne non recrescit abscessum nec consolidatur. ut patet in propria et in extremis palpebrarum. Item li. xii. Cutis in quibusdam aialibus est rara. in quibusdam spissa sanguis dominum humor grossum in uterum. vnum et pilis grossi generantur ex parte grossae. et tenuis ex tenui. Ita in senectute cutis grossescit et indurescit. Habitetur et corrugatur apud senectutem. propter defectum caloris et plenitude humoris naturalis et tunc immutata species. Patitur autem cutis sicut et alia membra quoniam ex causa extimata seca sicut ex vulnera discontinuatione. ex calore solis exustione. ex frigore pallore vel livore seu qualitercumque discoloratione. quoniam ex causa intrinseca. sicut ex presumptione humiditatis substantialis corrugatione. ut in senibus. quoniam ex humor infectione. ut in morbe ameli et lepra patientibus. nam natura materia infecta expellit ab interioribus usque ad cutem. que sub cute manet ipsa immutatur et superinducit infectionem aliquam. quoniam squamositate. quoniam pruriginem et iperpruriginem. quoniam cutis excoriationem et multiplicem aliam passionem. Pelles autem aialis infinitis visibilibus accommodantur. ut vestiture armature scripture caligature et brachiorum que longum esset enarrare. et viri inuenientur animalium cuius pellicula alicuius visui hominis non sit apta. sed haec dicta iam sufficiunt.

Cillus de pelle de quod exitus est datus ut dicitur Isidorus. Nascent autem pilis ex fumo calido et sicco. ut dicitur Prostan. Subtilitas. non summa dum egreditur per poros. exteriori aere exsiccatur et dum mollices exterioris fumi exit. aer crevit et non se dividenter exsiccat. et in natura pilis queritur. Sunt autem pilis inveniuntur corporis pilis et ornatum. ut dicitur Prostan. li. iij. et vi. Dicit autem aristoteles. li. iii. quod pilis non crescent nisi si in corporibus aialium gignantur aialis. Giganter autem pilis sanguis varietate corum aialis in quo crescunt. ut dicitur li. xix. Nam aialis grossa cutis grossum habet pilum. et haec accedit propter multitudinem testum percutitur et viae sive pororum amplitudinem. et cum cunctis fuerint continuae et spissa erunt pilis multum tenues et subtile. propter stricturam viarum

et quoniam humor fumosus qui est in cute fuerit velocis siccitatis / non erunt pili magui neque longi et cum fuerit grossus et pinguis erunt ex contrario. et propter hoc elongantur capilli pili hois valde. quod ille humor pinguis est. nec de facili desiccat. et ideo baberates in regione humida / humidam hunc et punctionem. leues sunt pilos et molles si cut illi qui morantur in fratre / et exuerso duros habent et crisper pilos quod calidam et siccum inhabitant regionem / presentem si similiter babuerint copulationem. Nam ex calore corrugantur et obvoluti nuntur. sicut ibidem dicitur. et efficiuntur pili crisper in nascendo de cute. quia per duas vias humeras egreduntur. per unum terrestres sumi et calidi et siccum egredientes mouentur inferi. per alterum calidi mouentur superius. et sic in uoluuntur pilos et efficiuntur crisper. et quoniam senescunt aialia hunc et pilos / indurescantur tunc pilos plusquam prius. sicut indurantur plume aialium. et hoc propter paucitatem humoris. Item ibidem dicitur cum castratibus / non crescent in eo ulterius pilos. et hoc propter paucitatem humoris et propter calidam et humoris in membris principalibus diminutionem. Ita pili quoniam diversificantur cum extrinseca. Nam ut dicitur ibidem. xix. Aque calide faciunt pilos albos. nigros autem frigide. et cum illis est. quod in aqua calidis est spuma plusquam in frigidis. et ideo cum aer calefacit / ex eo efficiat albedo. sicut in aqua contingit videre. Ista autem mutatione accidit taliter puerit in pilis sicut in capillis / sed non sicut aque frigide vel calide alteratione.

Capilli dicuntur quoniam capitis pilis. (ut dicitur Iustini.) ad haec facti / ut decorum permaneat / et cerebrum aduersus frigus muniatur et defendatur. Capillatura autem incisio cesaries dicitur a cedendo. viii. ii. tondere decet et non mulierem. Come autem sunt capilli non scissi. et Egregius sermonem comam tondere dicit. crines autem proprie mulierum sunt. et dicuntur crines eo quod vittis discriminantur et dividuntur. viii et discriminaria dicuntur vittae / quibus capilli divisim recolliguntur. (bucusque Iustini.) Secundum Iustinum. autem capillus ex fumo grosso et calido nascitur / quod ex calidis igneis et intensius humoribus per poros capilli egreditur / et ab aere et sustento desiccat. et sic in substantia capilli convertitur haec humore crescente / crescat capilli vapore ab ipso generari et nutriti. Huius fumi materialis quod prediderit / capillos perdit et amittit. per qualitatem igitur fumi erunt capilli. quod si fumus niger / et capilli nigri. et si multus fuerit fumus / multi emunt capilli / et si paucus / pauci / quod fumus si oio defuerit / pereunt penitus et capilli / et sic haec caluus tunc veterius capilli non potest crescere vel non subservient medicina. Si autem fumus talis non deficit sed illius potius aliis haec inficit aut impedit / cal-

uices non est proprie / sed infinitas quoniam spalvis et alloperica a mediis numeris / et quod infirmitate corrupto capilloz nutrimento caduntur capilli et nudata propter capitis anterior capiti superficies deficiuntur. tales non more vulpius qui ex calefactione immoderata paciuntur piloz casu casualiter piloz fluxu paciuntur. allopera. non grece / vulpes dicitur latine. Alias autem capilloz passiones et causas queruntur. in tractatu de infirmitate / de canis / et virtutibus causis capilloz. De canicie etiam et causa eius queritur ibidem. queritur etiam. sed in tractatu de capite ubi capilloz infinites displices / naturas / et diversitates / et punctiones sunt galii. balsami. et bipontini de canicie haec non sicut sunt. et alios autores canicies haec addidit ex haec nutrimentalis capilloz nimia infirmitatione. Nam dominium slegmatum frigidum et hunc dicitur est canicie generatum. ex fumo. non albo et frigido / albi efficiuntur tamen haec capilli. Capilli autem tympoz sunt aristatae. citius canescunt quod alii ciliis. et haec propter humorum paucitatem et ossium ibi existentium perduantur frigiditatem. Lanides igitur vite et etatis designat maturationem et continentes libidinis et virtutum pueriliu mortificationem / vite prius et future instantem necessariam ueritatem. Lanicles est per uatio capilloz siue amissio ex defectu sumi humidus interior propter capitis pueries. ut dicitur Iustinus. Sic autem aliquando propter abstinentiam cibi et defectum sumi humidus quod est materia capilloz. sunt aristatae. enim licet iiii. capilli in frequenti coeuntibus fluunt et paulatim caluiciem inducuntur. et si annus inuentur fluxerunt / ite post oris post inuentur non fluentes / ite non non crescentur. Defluunt autem et deficiuntur in parte anteriori capitis / et tunctalis fluxus capilloz dicitur propter caluicies. et solet accidere vel propter nimiam cutis raritatem. et propter humorum paucitatem. ab occidente non recessunt neque caluescunt propter cutis spissitudinem / et pororum densitatem. et haec ibi existit viscositatem / et quo capilli sunt vegetari. ut dicitur Galienus. super ampho. viii ibidem dicitur. Pueri et mulieres non caluescunt propter abundantiam humiditatis in capillis eorum. sicut nec castrati. et haec propter altitudinem sue punctionis / et dominante frigiditatem qualiterem / quod poros cutis capitis contingit / et sumum coadunando evaporare non permittit. Alij tamen pili in mulieribus et in castratis defluunt. ut dicitur aristoteles. xix. Capilli ergo caput custodiunt / honestat / et defendunt. quibus si caruerit homo / magis reputantur honestus. Accidit autem iste defectus propter innuitatem / et maxime circa senectutem. ex causis superdictis.